CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental

requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito –

Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao Ilmo. Sr. Secretário de Infraestrutura e

Planejamento Urbano – Albério Feitoza Calado, requeiro que seja realizada a

demarcação das vagas de estacionamento situadas em frente à Câmara Municipal de Paulo

Afonso, com a devida sinalização horizontal e instalação de placas indicativas, informando

de forma clara os espaços destinados a automóveis e os destinados a motocicletas.

A falta de demarcação e sinalização adequada tem ocasionado desorganização no uso das

vagas, dificultando a circulação e o estacionamento dos veículos, além de gerar situações

de risco para pedestres e condutores que transitam diariamente pelo local.

Ressalta-se que a área em frente à Câmara Municipal apresenta grande movimentação de

pessoas e veículos, especialmente em dias de expediente e sessões legislativas, o que

reforça a necessidade de uma sinalização clara e organizada, a fim de garantir melhor

fluidez, segurança e acessibilidade para todos que frequentam o entorno do prédio público.

A devida sinalização e organização das vagas é fundamental para assegurar a eficiência do

trânsito local, otimizar o uso do espaço público e promover maior segurança viária aos

cidadãos e servidores.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora –